
S P R A W O Z D A N I E 

z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2019-2021 

za rok 2020  

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Wąsewo na lata 2019-2021 tworzy 

lokalny system ochrony i wsparcia rodzin z dziećmi, w szczególności przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Przyjęty został uchwałą 

Nr III.915.2018 Rady Gminy Wąsewo z dnia 28 grudnia 2018 roku. Jego 

koordynowanie oraz monitorowanie przy współpracy z Urzędem Gminy, GKRPA, 

Zespołem Interdyscyplinarnym, szkołami, policją i organizacjami pozarządowymi 

powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wąsewie.  

Głównym celem programu jest stworzenie optymalnych warunków do wychowywania 

dzieci w rodzinie biologicznej oraz wspieranie rodzin przeżywających trudności                    

w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.  

Wsparcie rodziny ma służyć odbudowie i podtrzymywaniu umiejętności 

uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych. Priorytetem 

wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiedniej warunków rozwoju, a nie 

wyręczanie jej w pełnieniu podstawowych funkcji.                

      Wspieranie rodzin odbywa się na bieżąco, w 2020 roku w szczególności poprzez:            

1. Wsparcie rodzin niewydolnych wychowawczo. 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 

domowego jest jednym z głównych powodów obok bezrobocia, ubóstwa 

niepełnosprawności oraz długotrwałej choroby przyznawania pomocy przez Ośrodek 

w 2020 roku. Praca socjalna z osobą i rodziną, która znalazła się w trudnej sytuacji 

życiowej rozpoczyna się od wnikliwej diagnozy jej położenia. Następnie planowane 

są działania zmierzające do poprawy sytuacji, po czym przystępuje się do ich 

realizacji. Praca socjalna powinna rozwinąć poczucie własnej wartości osoby, której 

udziela się pomocy, wykorzystać tkwiące w niej możliwości. W całym tym procesie 

osoba lub rodzina oczekująca pomocy powinna być aktywnym partnerem. 

Pracę socjalną prowadzono między innymi w formie: 

 Doradztwa, 

 Rozmowy motywacyjnej 

 Skierowania na leczenie 



 Udzielenia porady administracyjnej i prawnej  

 Skierowania do specjalisty 

 Napisania podania lub innego dokumentu. 

 

Ośrodek realizował Rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu”.  

W 2020 roku rzeczywista liczba osób objętych tym programem wynosiła 138 osób                  

z 72 rodzin, w tym 114 uczniów.  Procentowy udział gminy w kosztach dożywiania 

wyniósł  20 %.  Dożywianie we wszystkich szkołach na terenie gminy prowadzone 

jest w formie gorącego posiłku.                                                              W                            

W ramach punktu konsultacyjnego ze względu na na epidemię koronawirusa 

zatrudnieni byli do marca 2020: terapeuta ds. uzależnień (2 razy  w miesiącu) oraz 

psycholog  (1 raz  w miesiącu), którzy prowadzili  indywidualne poradnictwo, 

wsparcie i edukację  dla osób uzależnionych i współuzależnionych. W 2020 roku                      

z porad specjalistów skorzystało  5 osób, którym udzielono 16 porad. 

Zgodnie z Uchwałą Nr XIX/132/2012 Rady Gminy Wąsewo z dnia 30 sierpnia 2012  

roku GOPS prowadzi postępowanie  w sprawach przyznawania świadczeń pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym. W 2020 roku wpłynęło 67 wniosków z 41 rodzin 

o udzielenie stypendium szkolnego refundującego częściowo poniesione przez 

rodziców  koszty  z przeznaczeniem na cele o charakterze edukacyjnym. Wszystkie 

wnioski zostały rozpatrzone pozytywnie. Koszty wypłaconych świadczeń wyniósł 

kwotę 25787,06 zł. w tym z dotacji  - 20557,26 zł  i środków własnych gminy na 

kwotę 5229,80 zł. Udział środków własnych stanowił ok. 20 %. 

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej 3 dzieci, niezależnie od 

dochodu. Karta wydawana jest bezpłatnie. Rodzice korzystają z karty dożywotnio, 

natomiast dzieci do 18 roku życia, lub do ukończenia nauki, nie dłużej jednak niż do 

ukończenia 25 lat. W 2020 roku do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynęło  

15 wniosków o wydanie Karty Dużej Rodziny. Ogółem wydano 42 karty – 26 dla 

rodziców i 16 dla dzieci. Koszt wydanych kart wyniósł 125,88 zł.    

2. Podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny. 

Szkoły z terenu gminy w 2020 roku brały udział w Ogólnopolskiej Kampanii „Postaw 

na rodzinę”. Program miał na celu uczenie rodziców, dzieci i młodzieży umiejętności 

życiowych. W ramach kampanii zostały zakupione materiały profilaktyczne, które 



wykorzystane były przez nauczycieli do pracy z dziećmi i rodzicami podczas 

szkolnych wywiadówek  

3. Koordynacja działałań podmiotów zajmujących się rodzinami 
dysfunkcyjnymi. 

 
Od lipca 2012 roku Gmina kontynuuje dodatkową formę wsparcia rodziny                          

z problemami opiekuńczo-wychowawczymi jaką jest praca asystenta rodziny. 

Zaangażowanie asystenta rodziny skupia się między innymi na wspieraniu rodziny             

w pokonywaniu trudności i barier, pomocy w uzyskaniu poprawy sytuacji w różnych 

obszarach funkcjonowania społecznego, wdrożeniu prawidłowych postaw 

rodzicielskich, życiowych wszystkich członków rodziny, odbudowaniu więzi i relacji 

rodzinnych.  W 2020 roku pracą asystenta rodziny objętych było   9 rodzin, w których 

występowały sprzężone problemy, takie jak: niskie umiejętności wychowawcze, 

alkoholizm, przemoc oraz problemy z dziećmi w różnym wieku. Kumulacja 

problemów w rodzinie, niechęć rodzin zarówno do zmiany sposobu życia jak i do 

samego asystenta pokazują, że stopień trudności pracy asystenta jest bardzo 

wysoki, a zakładane efekty jego pracy są odległe i wymagają niejednokrotnie 

kilkuletniej, intensywnej pracy.         

  

 

         

 

 


